
 
COMUNE DI VALMADRERA 

Provincia di Lecco 
 
 
 

Decreto N. 12 del 23/07/2025  
 
OGGETTO: GIUNTA COMUNALE - PARZIALE MODIFICA DELLE 

DELEGHE AGLI ASSESSORI.   
 

IL SINDACO 
 

Preso atto che nei giorni 8 e 9 giugno 2024 ha avuto luogo la consultazione elettorale per l’elezione 
diretta del Sindaco e dei Consiglieri comunali a seguito della quale è stato eletto il nuovo Sindaco 
come risulta dal verbale dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali in data 10.6.2024; 
 
Richiamato il proprio decreto n. 3 del 21.6.2024 con il quale, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267 e successive modificazioni, sono stati nominati i componenti della Giunta comunale, 
individuando tra questi il Vicesindaco, e sono state attribuite le deleghe con potere di firma a ciascun 
Assessore, come segue: 
 

Raffaella Brioni Vice-sindaco  
Istruzione - Cultura - Turismo 

Marcello Butti 
Sport – Politiche giovanili - Gestione e 
valorizzazione del Centro Culturale 
Fatebenefratelli – Personale – Commercio 

Rita Bosisio Servizi sociali – Gestione associata – RSA Opera 
Pia Magistris 

Martina Dell’Oro Bilancio – Tributi – Finanze – Patrimonio - 
Economato;  

Antonio Rusconi 
Lavori pubblici - Servizio idrico integrato – Strade 
e viabilità – Protezione civile – Industria e 
artigianato – Polizia Locale; 

 
Preso atto che lo stesso decreto disponeva che le deleghe relative a Edilizia privata – Urbanistica – 
Ecologia – Arredo urbano – Servizi demografici – Minori – Digitalizzazione rimanessero in capo al 
Sindaco; 
 
Preso atto che il Sindaco può revocare uno o più Assessori o modificare le deleghe attribuite per 
motivi di coordinamento, opportunità e funzionalità; 
 
Ritenuta opportuna una diversa distribuzione delle deleghe attribuite agli Assessori Raffaella Brioni e 
Marcello Butti, per facilitare il raggiungimento degli obiettivi previsti nelle linee programmatiche 
approvate con deliberazione consiliare n. 20 del 29.7.2024; 
 



Ritenuto, in particolare: 
• di attribuire all’Assessore Raffaella Brioni la delega con potere di firma delle funzioni relative al 

Commercio, precedentemente in capo all’Assessore Marcello Butti, in considerazione del fatto che, 
con decreto n. 3/2024, alla stessa Assessore Brioni è stata conferita la delega delle funzioni in 
materia di Turismo, ambito in cui l’Amministrazione comunale sta sviluppando progetti e 
dedicando risorse sempre più consistenti e che richiede un più stretto confronto con le realtà 
commerciali e le strutture recettive del territorio, per uno sviluppo sinergico delle stesse; 

• di attribuire all’Assessore Marcello Butti la delega con potere di firma delle funzioni relative alla 
Cultura, precedentemente in capo all’Assessore Raffaella Brioni, in considerazione del fatto che, 
con decreto n. 3/2024, allo stesso Assessore Butti sono state conferite la delega delle funzioni in 
materia di Gestione e valorizzazione del Centro Culturale Fatebenefratelli, punto di riferimento 
delle iniziative culturali locali, promosse sia dall’Amministrazione comunale sia dalla realtà 
associative, e la delega delle funzioni in materia di Politiche giovanili, che comporta anche 
l’organizzazione ed il coordinamento di manifestazioni culturali di diverso tipo; 

 
Precisato che tutte le altre deleghe attribuite rimangono invariate; 
Richiamati  
- l’art. 47, comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 il quale prevede che nei Comuni con popolazione 

inferiore a 15.000 abitanti lo statuto può prevedere la nomina ad Assessore di cittadini non facenti 
parte del Consiglio comunale ed in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e 
compatibilità alla carica di Consigliere; 

- l’art. 28 dello Statuto comunale il quale prevede che il Sindaco possa scegliere tre Assessori fra i 
cittadini non Consiglieri, in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla 
carica di Consigliere comunale 

- l’art. 1, comma 137, della Legge 7.4.2014 n. 56 prevede che nelle Giunte dei Comuni con 
popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura 
inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico; 

- l’art.64 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 il quale stabilisce che non possono far parte della Giunta il 
coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del Sindaco; 

- il D. Lgs. n. 267/2000, il D. Lgs. n. 235/2012 e il D. Lgs n. 39/2013 in merito alle cause di 
inconferibilità e incompatibilità; 

- gli art. 28 e 29 dello Statuto comunale 
- gli art. 62, 63 e 64 del Regolamento del Consiglio comunale 
 

DECRETA 
 
1. di confermare quali Assessori del Comune di Valmadrera i signori: 

- Raffaella Brioni - Vicesindaco 
- Marcello Butti 
- Rita Bosisio 
- Martina Dell’Oro 
- Antonio Rusconi – Assessore esterno 

 
2. di attribuire all’Assessore Raffaella Brioni la delega, con potere di firma, delle funzioni in materia 

di Commercio; 
 

3. di attribuire all’Assessore Marcello Butti la delega, con potere di firma, delle funzioni in materia di 
Cultura; 

 
4. di dare atto che tutte le altre deleghe attribuite, comprese quelle in capo al Sindaco, rimangono 

invariate; 
 

5. di dare atto che, pertanto, le deleghe, con potere di firma, attribuite agli Assessori, sono le seguenti 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
es

ar
e 

C
ol

om
bo

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
24

/0
7/

20
25

 d
a 

Z
er

bi
 C

la
ud

ia
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

Raffaella Brioni Vice-sindaco 
Istruzione – Turismo - Commercio 

Marcello Butti 
Sport – Politiche giovanili - Gestione e 
valorizzazione del Centro Culturale 
Fatebenefratelli – Personale – Cultura 

Rita Bosisio Servizi sociali – Gestione associata – RSA 
Opera Pia Magistris 

Martina Dell’Oro Bilancio – Tributi – Finanze – Patrimonio - 
Economato 

Antonio Rusconi 
Lavori pubblici - Servizio idrico integrato – 
Strade e viabilità – Protezione civile – 
Industria e artigianato – Polizia Locale 

 
- di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione relativa alle cause di inconferibilità e 

incompatibilità; 
 

DISPONE  
 

- che il presente provvedimento venga notificato agli interessati, sia pubblicato all’Albo pretorio del 
Comune e venga comunicato al Segretario Generale e ai responsabili degli Uffici per opportuna 
conoscenza, nonché al Consiglio comunale ai sensi dell’art. 46, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

   
 
 

Sindaco 
Colombo Cesare / InfoCamere S.C.p.A. 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 


